
 
RESOLUÇÃO Nº009 de 27 de março de 2024, do 

Conselho Municipal de Saúde do Município de Laranjeiras do Sul. 

Dispõe sobre a recondução da mesa diretora do Conselho 
Municipal de Saúde para o período de dezembro de 2023 a 
novembro de 2025 ou até a realização da nova Conferência 
Municipal de Saúde. 
 

  O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Laranjeiras do Sul, no uso das prerrogativas 
conferidas pela Lei Federal nº 8.080, de 19/09/90, Lei Federal nº 8.142, de 28/12/90, e pela Lei 
Municipal nº 028/2007. 
 

Considerando a reunião ordinária realizada em 27 de março de 2024, da qual teve 
participação de 87,5% dos segmentos representados 
 
Resolve:  

Reconduzir os integrantes da mesa diretora do Conselho Municipal de Saúde de Laranjeiras 
do Sul eleita em 10 de dezembro de 2021, para o período de dezembro de 2023 a novembro 
de 2025, ou até a realização da nova Conferência Municipal de Saúde prevista para ser 
realizada em 2025. 

Membros da Mesa diretora 

Presidente: Suzamara Batista – segmento trabalhador 

Vice-presidente: Osmindo Malikoski Zitkievicz – segmento usuário 

Tesoureiro: Fabiano Popia – segmento prestador 

1º secretária: Marinilce Mariano Dobbins – segmento gestor 

2ª secretária: Simone Maria Ribeiro – segmento usuário 

 

Laranjeiras do Sul, 27 de março de 2024. 

 
 

 

Homologo a Resolução CMS nº 009 de 27 de março de 2024, nos termos da Resolução nº 
333/2003 do Conselho Nacional de Saúde. 

 

 


